UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PhDr. Petra Vavroušová

**Němčina jako zprostředkující jazyk
při překladu Haškova Švejka do španělštiny**

German as a Mediating Language
in the Translation of Hašek's Švejk into Spanish

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špírk, Ph.D.

Konzultant: Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Jaroslavu Špírkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, přínosné rady a věcné připomínky k vypracování této diplomové práce. Také děkuji paní prof. PhDr. Janě Králové, CSc. za její podnětné postřehy. Díky patří též celému pedagogickému sboru Ústavu translatologie za cenné vědomosti získané během studia.

V neposlední řadě děkuji také své mamince Šárce Vavroušové a svým prarodičům Zdeňce a Václavu Lemberkovým za jejich bezmeznou podporu.

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 29. dubna 2013

.....
Petra Vavroušová

ABSTRAKT

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je popsat recepci Haškova Švejka ve Španělsku v průběhu celého 20. století. Teoretická část se zabývá fenoménem nepřímých překladů (rozlišuje mezi překladem z druhé ruky a autorským kompilačním překladem), problematikou metatextů a čtenářskou recepcí. Empirická část pak krátce popisuje „osudy“ Haškova Švejka v českém a německém prostředí a soustředí se na recepci překladů z pera A. Janés (1980) a M. Zgustové (2008) na území Španělska. Následuje analýza cenzorských zpráv zabývajících se Švejkem a recenzí španělských překladů této knihy, komentář rozhovorů s překladatelkami a nakladateli. Jako hlavním metodologickým nástrojem pro translátologickou analýzu vybraných pasáží Haškova románu byla použita Popovičova (1975, 1983) typologie výrazových změn a posunů v překladu.

Klíčová slova: Švejk, Španělsko, nepřímé překlady, zprostředkující text, recepce, cenzura, recenze, translátologická analýza, Zgustová, Janés

Abstract

The purpose of this thesis is to describe the reception of Hašek's Švejk in Spain in the 20th century. The theoretical part deals with the phenomenon of indirect translations (it distinguishes between the second-hand translation and the authorial *compilative* translation), the problematic of metatexts and the reader's reception. The empirical part describes the "adventure" of Hašek's Švejk in the Czech and German milieu and focuses on the reception of the translations by A. Janés (1980) and M. Zgustová (2008) in Spain. Then, an analysis of censorship reports dedicated to Švejk and critical reviews of Spanish translations of this book and a short commentary of interviews with the two translators and editors follow. As a methodological instrument for the micro-textual contrastive analysis of selected passages of Hašek's novel was used the Popovič's (1975, 1983) typology of stylistic shifts and changes in the translation.

Key words: Švejk, Spain, indirect translations, mediating text, reception, censorship, reviews, micro-textual contrastive analysis, Zgustová, Janés

OBSAH

1 Úvod..... 6
2 Teoretická část 8
2.1 Nepřímé překlady a metoda jejich zkoumání 8
2.1.1 Definice..... 9
2.1.2 Současný stav zkoumané problematiky 11
2.1.3 Nepřímé překlady: důvody a dvojí interpretace 13
2.2 Paratexty obecně a překlady konkrétně 16
2.2.1 Definice..... 16
2.2.2 Současný stav zkoumané problematiky 17
2.2.3 Paratexty (metatexty) a překlady 19
2.3 Čtenář a recepce díla (překladu)..... 20
3 Empirická část..... 22
3.1 Jaroslav Hašek a Osudy dobrého vojáka Švejka v českém prostředí 23
3.1.1 Autor 23
3.1.2 Dílo a jeho recepce 24
3.2 Haškův Švejk v Německu a překlad Grete Reiner 27
3.3 Recepce Haškova Švejka ve Španělsku..... 29
3.3.1 Cenzorské zprávy..... 31
3.3.2 Recenze 35
3.3.3 Rozhovory..... 40
3.3.4 Translatologická analýza kastilských verzí 43
4 Závěr 57
5 Bibliografie 59
5.1 Primární literatura..... 59
5.2 Sekundární literatura..... 59
6 Přílohy..... 64
6.1 Cenzorské zprávy..... 64
6.2 Recenze..... 89
6.3 Rozhovory..... 107

1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá recepcí Haškova románu *Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války* (1920-23) ve Španělsku, tj. pouze evropská španělština, v průběhu celého 20. století a počátku 21. století - tj. de facto popis recepce *Švejka* ve Španělsku od jeho počátků až do roku 2010. Práce zkoumá dva překlady do španělštiny (kastilštiny): překlad Alfonsiny Janés *Las aventuras del valeroso soldado Schwejk* (1980), jehož předlohou byl německý překlad G. Reiner, a překlad *Las aventuras del buen soldado Švejk* (2008) z pera Moniky Zgustové, která *Švejka* rovněž přeložila i do katalánštiny.

„Osudy“ Haškova románu v německém prostředí včetně translatologické analýzy německého překladu Grete Reiner *Die Abenteuer des braven Soldaten Schwejk* (1926-27) byly již podrobně zpracovány v magisterských diplomových pracích řešených na FF UK (Gregor 1967, Hartmann 2009). Německý překlad, jenž se publikoval záhy po vydání českého originálu, výrazně ovlivnil přijetí Haškova románu nejen v domácím (českém) prostředí, ale i v zahraničí.

Skutečnost, že výchozím textem prvního překladu Haškova románu ve Španělsku byl německý překlad a fakt, že nový překlad *Osudů dobrého vojáka Švejka* byl pořízen teprve nedávno, nás motivoval k popsání recepce tohoto předního českého díla ve španělsky mluvící části Pyrenejského poloostrova. Jako materiál nám poslouží cenzorské zprávy zabývající se Haškovým románem ve španělštině, literární recenze a rozhovory s překladatelkami a nakladateli. Zajímat nás tedy bude následující ústřední téma: *Jakou reakci vyvolal překlad v cílové kultuře?* Cílem našeho zkoumání je mimo jiné zodpovědět následující otázky:

1. Který překlad do kastilštiny vznikl dříve – A. Janés nebo M. Zgustové?
2. Který překlad M. Zgustové vznikl dříve – do katalánštiny nebo do kastilštiny?
3. Proč překládala A. Janés přes němčinu? Kdo překlad objednal a proč?
4. Nebyl kastilský překlad M. Zgustové rovněž překladem z druhé ruky – z katalánské verze? Kdo překlad objednal a proč?

Předkládaná práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část definuje a operacionalizuje následující tři obecně translatologická témata: 1) nepřímé překlady, 2) paratexty (metatexty), 3) recepce díla (překladu). Nepřímé překlady považujeme za zastřešující pojem pro překlady z druhé, třetí atd. ruky a jiné typy nepřímo přeložených textů, u nichž pojem „výchozí text“ neodpovídá originálu. Paratexty (metatexty) představují veškerý textový materiál, který se týká prototextu (základního autorského textu), a vypovídá o recepci překladů v cílové kultuře. Recepce daného díla v cílové kultuře lze vykreslit na základě reakce čtenáře.

Třetí kapitola krátce představuje život a tvorbu Jaroslava Haška a postupný vývoj ohlasu *Osudů dobrého vojáka Švejka* v českém prostředí. Čtvrtá kapitola nás pak seznamuje s přijetím *Švejka* v německém prostředí a stručně se zabývá překladem G. Reiner.

Pátá kapitola se věnuje recepci *Švejka* ve Španělsku. Nejprve krátce představuje „osudy“ Haškova *Švejka* ve španělsky mluvícím světě vůbec a obě překladatelky Haškova románu do kastilštiny. První podkapitola popisuje fungování cenzorského aparátu za vlády Franciska Franka a přibližuje českému prostředí strukturu cenzorských zpráv v době diktatury nejprve obecně a pak konkrétně prostřednictvím analýzy čtyř cenzorských zpráv zabývajících se Haškovým *Švejkem*. Následující část komentuje recenze jednak překladu A. Janés, druhak M. Zgustové a shrnuje, jakou reakci vyvol tento román u španělského čtenáře. Rozhovorům s překladatelkami a nakladateli je věnována

[…]


Porovnáme-li oba španělské překlady, překlad A. Janés paradoxně odpovídá více českému originálu než překlad M. Zgustové, ačkoli překlad z druhé ruky A. Janés je výsledkem dvojí interpretace a autorský kompilační překlad M. Zgustové pouze jedné. Toto pozitivní hodnocení překladu z druhé ruky také souvisí se skutečností, že německý přímý překlad G. Reiner se drží českého originálu. Podotýkáme, že k tomuto závěru dochází na

základě analýz vybraných částí. Usuzujeme, že volnost Moniky Zgustové souvisí s faktem, že je sama spisovatelkou.

Vybrané pasáže, jež byly relevantní pro oficiální cenzuru za dob Frankovy diktatury, a translátologická analýza ukázaly, že v překladu A. Janés, který vznikl pod vlivem cenzury, došlo k vynechání pasáže, která hovoří o svaté inkvizici. Je možné, že překladatelka větu přehlédla, ale vzhledem k jejímu obsahu se domníváme, že jde o autocenzuru autorky, neboť překlad vznikl na konci šedesátých let pod vlivem cenzury, která zastavila průběh literární komunikace na více než deset let a překlad byl publikován teprve v roce 1980. V překladu M. Zgustové, vzniklém v pozdější době, kdy už se politická cenzura nijak neprojevovala, daná věta nechybí.

6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat recepci Haškova *Švejka* na území Španělska ve 20. století a zjistit jakou reakci vyvolal překlad v cílové kultuře.

Teoretická část je věnována obecným translatologickým tématům: 1) nepřímým překladům, zavádí novým pojem – autorský kompilační překlad, jenž představuje takový nepřímý překlad, jehož vychozím textem je nejen přímý překlad pocházející z pera téže osoby, ale i originál, tj. přímý překlad i originál interpretuje jedna osoba; 2) paratextům (metatextům) a 3) recepci díla, respektive překladu.

Empirická část se zakládá na materiálovém výzkumu – jako materiál nám posloužily cenzorské zprávy získané v Ústředním archivu státní správy (AGA) v Alcalá de Henares (Madrid), recenze ze španělských periodik, rozhovory s překladatelkami a nakladateli a samotné překlady. Za jeden z hlavních přínosů této práce považujeme zpřístupnění tohoto materiálu (především cenzorských zpráv) české veřejnosti.

Cenzorské zprávy přináší informaci o tom, jakým způsobem probíhalo schválení, respektive neschválení daného díla (překladu) za Frankovy diktatury. Odmítavý postoj oficiální cenzury „zbrzdil“, dokonce na čas zastavil celý překladatelský i nakladatelský proces a způsobil, že Haškův román v překladu A. Janés, byť zhotovený již na konci 60. let, byl ve Španělsku poprvé vydán až v roce 1980.

Recenze, mající velký vliv na čtenáře a jeho recipující vědomí, hovoří o *Švejkovi* kladně, představují jej jako hodnotné dílo české literatury a vřele ho čtenáři doporučují. Ne vždy však uvádějí přesné a pravdivé informace, někdy se jedná o mylné údaje (např. že překlad M. Zgustové je přímý), jež mohou zkreslit recepci daného díla v cílové kultuře.

Rozhovory s hlavními aktéry překladatelského a nakladatelského aktu pak mohou přinést zajímavý pohled na danou problematiku a pomoci zodpovědět otázky nastolené na počátku bádání. „Nevýhodou“ je skutečnost, že si dotazování již na vše nebyli s to vzpomenout, hlavně co se týče překladu z druhé ruky A. Janés, jenž byl zhotoven téměř před padesáti lety.

Výsledky translatologické analýzy potvrdily naše počáteční hypotézy:

1) Překlad z druhé ruky od Alfonsiny Janés pořízený z německé verze má tendenci držet se věrněji zprostředkujícího textu (než překlad M. Zgustové).

2) Skutečnost, že Alfonsina Janés překládala pod vlivem cenzury, se projevila na vynechání jedné věty, jež byla součástí pasáže, která byla relevantní pro „bystré oko“ cenzora.

Z našeho výzkumu vzešlo několik námětů pro další bádání:

1) Celkový popis „osudů“ Haškova *Švejka* na Pyrenejském poloostrově vůbec, tj. ve Španělsku a Portugalsku v průběhu celého 20. století. Na území Španělska se také ještě nabízí provést analýzu katalánského a baskického překladu.

2) Zpracovat recepci divadelních adaptací ve Španělsku, konkrétně v Katalánsku, kde byla hra uvedena v divadle Teatre Alegria v Terrase od 5. do 27. března 1999 pod názvem *Les aventures del bon soldat Svejk*, režie Pep Pla. Divadelní adaptace byly vydané rovněž knižně, španělsky i katalánsky, autorkou je M. Zgustová. Zajímavé je, že španělská divadelní adaptace (2000) byla publikována dříve než katalánská verze (2005) – opačný proces než u samotného románu.

3) Vypracování přehledové studie o recepci Haškova románu *Osudy dobrého vojáka Švejka* v hispanofonním světě (v Latinské Americe). Bylo by záhodno vypracovat translatologickou analýzu přímého překladu od Ricarda de Benedettiho *El buen soldado Schweik* (1946) a nepřímého překladu od Estely Canto *El buen soldado Shveik* (1969) s přihlédnutím k francouzskému zprostředkujícímu textu. Švejk byl také přeložen do kubánské španělštiny v roce 1980 pod názvem *Las aventuras del buen soldado Shveik durante la guerra mundial* od Rubéna Martího.
