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Diplomová práce PhDr. Petry Vavroušové se – poněkud v rozporu se svým názvem –

věnuje především (dvěma) španělským překladům kanonického díla české literatury,

Dobrodružství vojáka Švejka za světové války od Jaroslava Haška.

Po krátkém úvodu následuje bez dalšího část teoretická, v níž diplomandka nejen

dobře sumarizuje současný stav výzkumu nepřímých překladů, který je v translatologickém

bádání na vzestupu, a problematiku metatextů (Popovič 1975) a paratextů (Genette 1987), jež

jsou v translatologii nezaslouženě spíše neproduktivní vývojovou větví, ale zároveň k oběma

tématům přistupuje zcela novátorsky a mj. razí nový termín – „autorský kompilační překlad“.

Tímto pojmem diplomandka označuje postup, při němž překladatel text, který již jednou

přeložil do jednoho jazyka, překládá znovu – do jiného jazyka (zde Monika Zgustová, která

Švejka nejprve překládala do katalánštiny a následně španělštiny). Tento méně obvyklý

postup rozhodně zasluhuje samostatný pojem, neboť text je interpretován toutéž osobou,

druhý překladatelský proces je tedy „kratší“ (právě o fázi interpretace) a zároveň je

„kompilační“, jelikož překladatel vědomě či podvědomě sahá ke stejným postupům či

dokonce výrazům jako při prvním procesu překládání. Za potvrzení či vyvrácení by tak stála

hypotéza, že oba vzniklé překlady budou vykazovat více podobností než dva překlady téhož

díla od různých překladatelů.

Neméně přínosná je i empirická část práce. Diplomandka nejenže shromáždila veškeré

relevantní recenze o obou překladech a v práci je analyzuje metodou kritické analýzy

diskurzu, ale zároveň poskytla českým bohemistům vysoce cenný materiál v podobě

španělských cenzurních zpráv týkajících se právě tohoto symbolu české literatury. Vedle

afirmativních tu tedy máme i kontroverzní metatexty, čímž se obraz o recepci Haškova Švejka

ve španělské části Pyrenejského poloostrova výrazně zpřesňuje. Diplomandka tak uceleně

odpovídá na výzkumnou otázku, kterou si v úvodu klade: Jakou reakci vyvolal překlad

v cílové kultuře?

Diplomandka se však metodologicky neomezuje pouze na kritickou analýzu diskurzu

výše uvedených metatextů, ale zvolený translatologický fenomén zkoumá i pomocí metody

orální historie: rozhovory s oběma španělskými nakladateli a oběma překladatelkami.

Osvětlením geneze překladu se tak uzavírá kruh opisující Švejkovy „osudy“ ve Španělsku. I

zde je diplomandčina práce přínosná – odkrývá totiž vliv autocenzury v době vzniku prvního

kastilského překladu Švejka (60. léta), i když dílo vyšlo až po pádu Frankovy diktatury

(1980). To má pak vliv na části díla a překladů, které diplomandka v empirické části práce

analyzuje.

Přes drobné překlepy je práce nesporným obohacením nejen našich znalostí o

zvoleném tématu, ale skutečnou translatologickou sondou do jazykově kulturní

sociosémiotiky literárního díla a překladu.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení „výborně“.
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